УИД №16MS0083-01-2022-001967-45
№ 5-343/2022-2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 июля 2022 года                                                                   г. Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Кобленц Л.Г.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Мухаметзянова А. З., XXXX года рождения, уроженца XXXX, зарегистрированного по адресу: XXXX, проживающего по адресу: XXXX, XXXX,

У С Т А Н О В И Л:

  26 июля 2022 года в 07 час. 45 мин. Мухаметзянов А.З., будучи лишенным права управления транспортными средствами, находясь возле XXXX, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения РФ, управлял транспортным средством марки XXXX государственный регистрационный номер XXXX в состоянии алкогольного опьянения в отсутствии уголовно наказуемого деяния, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ.
           Мухаметзянов А.З. при рассмотрении дела вину признал.
           Выслушав Мухаметзянова А.З., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
    Согласно пункту 2.1.1. Правил дорожного движения Российской Федерации (утверждены Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993) водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
   В соответствии с абзацем 1 пункта 2.7 ПДД водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно части 3 статьи 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
   Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения проводилось с использованием технического средства алкотектор № XXXX, который показал результат 0,336 мг/л. Мухаметзянов А.З. с результатами освидетельствования был согласен, свое письменное согласие выразил в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Не доверять показаниям вышеуказанного технического средства у суда оснований не имеется.
В действиях Мухаметзянова А.З. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ, его вина устанавливается доказательствами, имеющимися в деле: протоколом об административном правонарушении; протоколом об отстранении от управления транспортным средством; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с чеком алкотектора, согласно которому у Мухаметзянова А.З. установлено состояние опьянения; протоколом о задержании транспортного средства; письменными объяснениями понятых, которые указали, что «в их присутствии Мухаметзянов А.З. продул в прибор алкотектор, результат 0,336 мг/л»; справкой с ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району, в которой указано, Мухаметзянов А.З. лишен права управления транспортными средствами на срок 12 месяцев, постановление мирового судьи от 27 апреля 2022 года вступило в законную силу 12 мая 2022 года, водительское удостоверение сдано 07 июня 2022 года; рапортом инспектора ДПС; постановлением от 27 апреля 2022 года о привлечении Мухаметзянова А.З. к административной ответственности по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
    Перечисленные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания Мухаметзянова А.З. виновным в совершении правонарушения, ответственность за которое установлена частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
 Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Мухаметзяновым А.З. своей вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
  При назначении наказания мировой судья учитывает личность виновного, а также тяжесть и степень совершенного им административного правонарушения и считает необходимым назначить наказание в виде ареста. Каких-либо обстоятельств, препятствующих Мухаметзянову А.З. отбыванию данного наказания, не установлено.
   Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Мухаметзянова А. З. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок ареста исчислять с XXXX года.
    Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
     Мировой судья: